& proinde propterea inuoluntè propoſitum, ſeu decretum efficaciter diuinæ voluntatis, transferens illas ex ſtatu meræ poſſibilitatis ad ſtatum exiſtentis, vel futuriſſionis, iuxta S. Thomam *quaſtione 3. de verit. artic. 6. in corp.* Tum quia cum ideæ nudè ſumptæ ad ſolum intellectum pertineant; non appellentur à PP. bonæ voluntates, non inſignirentur nomine prædeſtinationum, & prædeterminationum, neque à S. Thoma diceretur, *per huiusmodi rationes ſuperſubſtantialis Dei eſſe prædeterminant omnia, & produxit.*

2326 Hæc impugnationes non lædunt Petrum à S. Ioseph; non enim reſpondit, Patres loqui de ſolis ideis rerum omnium præexiſtentibus in mente diuina, ſed de prædeſtinationibus etiam: quæ num ſint, quales Thomiſtæ volunt, vel ſubſequentes, aut concomitantes ſcientiam diuinam contingentem conditionatam de noſtra determinatione, quæ foret, vt placet Ieſuitis, non expriment PP. Nec S. Thomæ verba ſe habent, vt tranſcribit Gonetus; ſed vt antè ego ex editionibus Antuerpienſibus anni 1572. & 1612. Neque in eis agitur de prædeterminatione, quæ ſit prædeſinitio libera diuina; nam procedunt de rationibus rerum, ſue exemplaribus, quæ ſuperſubſtantialis Dei eſſe prædeterminant. Nec dubium, quin naturaliter, & abſque vlla proſus libertate fuerit hæc prædeterminatio, ſicut & tota ſcientia ſimplicis intelligentiæ, vt aduertit Ruyzius *diſp. 49. de ſcientia Dei, ſect. 3. num. 8.* & ex ipſo Henricus de Cerſi *c. 3. num. 55.*

2327 Ego etiam ex Ruyzio in *diſp. 82. ſect. 8. n. 1.* addo, verifiſſimè eſſe, S. Dionyſium, & alios PP. appellare prædeſtinationes, prædeſtinationes; atque voluntates bonas diuinam eſſentiam, propterea exemplar eſt obiectiue repræſentans omne bonum creatum, quod Deus prædeſtinat, prædeſinit, & velle poteſt. Non enim eſt inſolitum, vt cognitionis, & volitionis nomine ſignificetur obiectiui ipſum cognitum, & vultum. Atque ita S. Damafcenum intellexit Theophilus Raynaudus in *Theologia naturali, diſp. 8. q. 3. art. 4. n. 202.* Cum enim recuſſet, negari ab ipſo in libro 2. de Fide, c. 30. & in Dialogo contra Manichæos, ſub finem, Deum prædeſinitre actus noſtros liberos, ſubdit: Admittit tamen in *Orat. 1. de Imaginibus, cum S. Dionyſio diuinas prædeſtinationes; ſed itavt harum nomine ſignificet diuinas ideas. Id quod confirmari poteſt ex verbis iam exaratis lib. 11. de Fide, cap. 12.*

2328 Si quis tamen adhuc inſiſtat in eo, quod S. Damafcenus in hoc loco, & in eo alio *Orat. 1. de Imaginibus, nomine prædeſtinationum denotet decreta libera diuina erga liberos actus creatos, propterea repetit Ruyzius diſp. 25. de ſcientia Dei, ſect. 5. n. 10. & tribus ſeqq. diſp. 9. de Providentia, ſect. 5. numero 1. diſputat. 50. de Voluntate Dei, ſect. 8. num. 4. & 5.* quia tamen certum eſt, S. Doctorem lib. 2. de Fide, capite 30. & Dialogo contra Manichæos, inſiciari prædeſtinationes aliquas cogitatas in Deo à nonnullis, ait enim in *cap. illo 30. propterea refert S. Thomas 1. p. quaſt. 23. art. 1. in 1. argum. Oportet cognoscere, quod omnia quidem præcognoscit Deus, non autem omnia prædeterminat: præcognoscit enim ea quæ in nobis ſunt, non autem prædeterminat ea: ſed merita, & demerita humana ſunt in nobis, in quantum ſumus noſtrorum actuum domini per liberum arbitrium.* Quæ verba interpretatur S. Thomas ibi *R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.*

ad 1. & 3. contra Gentes *capite 90. numero 6. quaſtione 4. de Verit. artic. 5. ad 1. de prædeſtinatione, quæ ſit impoſitio neceſſitatis, ſicut eſt in rebus naturalibus, quæ ſunt prædeterminatæ ad vnum.* Hinc ſit, vt ad concordiam S. Damafcenii ſecum dici aptè poſſit, rejicere libro 2. de Fide, cap. 30. & Dialogo illo, prædeſtinationes non ſupponentes contingentem, conditionatamque ſcientiam diuinam de noſtra determinatione, quæ alioquin imponderent neceſſitatem ab extrinſeco, qualem ab intrinſeco ſuæ naturæ conditæ à Deo habent res naturales: ſed lib. 1. de Fide, cap. 12. & *Orat. 1. de Imaginibus, admittere prædeſtinationes ſupponentes, vel concomitantes eam ſcientiam; ſic enim libertati noſtræ non afferent nocuum. Quamquam in ſecundo loco, non eſſe ſermonem de prædeſtinationibus actuum liberorum creatorum, ſed earum tantum rerum, quæ à ſolo Deo faciendæ ſunt, probabile valde mihi ſic cum Ruyzio diſputat. 33. de ſcientia Dei, ſect. 5. numero 16. Et neque in ſecundo loco, neque in primo potuiſſe S. Damafcenum conſequenter ad dicta in aliis tradere prædeſtinationes actuum liberorum; qui deturpati ſunt malitiâ morali, certum mihi eſt cum Ruyzio diſp. 50. de Voluntate Dei, ſect. 3. n. 5.*

Iam quando S. Dionyſius Areopagita productus 2329 fuit contra noſtram ſententiam, iure noſtro vtemur, ſi eundem retorqueremus in Thomiſticam. Sed quia præſtitit id Ruyzius de *ſcientia Dei diſp. 42. ſect. 1. ex numero 17. uſque ad 18. diſputat. 51. ſect. 1. numero 7. & duobus ſeqq. de Voluntate Dei diſputat. 35. ſect. & num. 5. diſp. 50. ſect. 7. numero 16. 17. & 18.* tam diligenter, vt nullam reliquerit ſpicam, quam colligeremus; idcirco ſuperſedemus. Si alicui videatur, potuiſſe etiam nos ſuperſedere à negotio huius Sectionis; nam in 1. parte de eo egimus, aduertat ſecundas hæc curas forſan eſſe meliores, quàm primas.

SECTIO CCXXVI.

S. Auguſtinus contrarius non fuit Scientiæ Mediæ. Reſpondetur ad tria teſtimonia S. Doctoris.

2330 Equàm Magiſter Hieronymus Viues locum huc à S. Auguſtini autoritate tractauit: quia de cauſa viſum mihi eſt referre teſtimonia, quæ ipſe opponit, & eis ſatisfacere, quamquam non eo ordine, quo ab ipſo proponuntur, & omiſſis quæ ipſe diſp. 7. diſt. 3. adduxit contra Scientiam Mediam peculiariter de peccatis conditionatè futuris; nam ad ea reſpondi in 1. parte. Sic autem conabor ponderationibus Magiſtri Viues circa teſtimonia S. Auguſtini obuiam ire, vt ſimul etiam eam aliorum Thomiſtarum recentium.

2331 Igitur Viues diſp. illa 7. diſt. 1. ait, omitti à ſe autoritatem S. Auguſtini lib. 26. contra Fauſtum, cap. 1. vbi ſimpliciter decernit omne futurum, tam abſolutum, quàm conditionatum, tale eſſe ex Dei voluntate à qua etiam habet eſſe non futurum. Sed in ea autoritate (quam tranſcribemus, cum futuritionem definiemus) non exprimitur

aliud quàm quod nihil fit futurum abſolutè, aut non futurum, niſi dependentur à voluntate diuina, quæ velit, vel permittat fieri; aut quæ nolit, vel non permittat fieri. Si futurum fit neceſſarium, ſeu effectus non liber reſpectu voluntatis creatæ, erit antecedens efficax, & determinata volitio diuina de eo. Si autem fit contingens, ſeu effectus liber reſpectu voluntatis creatæ, erit indifferens volitio diuina de eo: & permiſſiua tantùm, ſi futurum illud ſit effectus liber prauus: quod ſi ſit bonus, aut indifferens, poterit accedere alia volitio diuina prædeſinitiuam illius; ſed ſupponens Scientiam Mediam: nam quæ eſſet antecedens, & efficax, non ſtaret cum illius libertate.

2332 Non loquitur ibi S. Auguſtinus de futuris conditionatis. Poſſumus tamen eius doctrinam ad talia futura ampliari, ſi quidem dependeat etiam à voluntate diuina conditionata, non tantùm obiectiuè, ſed etiam ſubiectiuè; & pro ut fuerint futura, nempe vel neceſſaria, vel contingentia, diſcurrendum erit de quali qualitate voluntatis diuinae conditionatæ. At quod futura, vel abſoluta, vel conditionata cognoscantur à Deo vel abſolutè vel conditionatè, in decreto ſuo libero, neutiquam docet ibi S. Auguſtinus. Poterunt quidem quæ ſunt neceſſaria, cognosci, non alia, præſertim conditionata. Nam abſoluta libera non renuam poſſe cognosci in prædeſinitione ipſorum ſupponente Scientiam Mediam, imò & in decreti indifferentiſſimæ Scientiæque Mediæ complexo. Sed permitto, conditionata libera poſſe cognosci à Deo in decreto ſuo libero; dicitur ibi S. Auguſtinus, illud debere eſſe abſolutum ſubiectiuè, & non ſufficere conditionatum ſubiectiuè. Quamobrem potuiſſet Viues non ſe referre ad illud S. Auguſtini teſtimonium exaratum à ſe in diſp. 1. diſp. 3. §. 2. num. 36. quia nec contra Scientiam Mediam, nec pro ea militat.

2333 Procedit Viues ad aliud ex libro 1. de Anima, & eius origine, cap. 17. vbi S. Auguſtinus probat, animas paruulorum ſine baptiſmate moriturorum à iuſto Deo in carnem peccatricem non religari, neque damnari, quas præſciuit, ſi ad ætatem perueniſſent, in qua libero uterentur arbitrio, malè fuiſſe victuras. Et poſt alias probationes concludit poſtremâ hæc: *Quid? quod ipſa exinanitur omnino præſcientia, ſi quod præſciuit, non erit. Quomodo enim rectè dicitur præſciri futurum, quod non eſt futurum? Quomodo ergo puniuntur peccata, quæ nulla ſunt, id eſt, quæ nec vitæ iſtæ nondum incipiente commiſſa ſunt ante carnem, nec morte præueniente poſt carnem?* Quibus ex verbis ſic argumentatur Viues: Quod non eſt futurum conditionatè, nequit præſciri ut futurum conditionatè. Ergo S. Auguſtinus nullum futurum conditionatum admittit præſciri, ſiue eſſe tale, ante diuinum decretum.

2334 Sed in primis neque Antecedens continetur in verbis S. Auguſtini, neque Conſequentia deducitur ex Antecedenti, ut non dubitabit qui bene calluerit argumentandi regulas, & ſcopum S. Doctõris. Deinde concedo Antecedens, & ad Conſequentiam fateor, ante diuinum decretum, ſeu independenter ab eo, non poſſe præſciri, neque tale eſſe vllum futurum conditionatum; ſed diſtinet, non poſſe niſi in eo præſciri, & debere in eo præſciri tanquam in medio requiſito, &

ſufficienti. Nam ex vno conſeſſo non ſequitur aliud, ut patet ex actu amoris liberi creati, qui non poteſt cognosci independenter à voluntate creatæ, & à iudicio indifferenti; in quibus tamen nec poteſt, nec debet cognosci à Deo. Terriò, permitto poſſe, & debere cognosci futurum conditionatum in decreto diuino. Cur in decreto ſubiectiuè abſolutò, & obiectiuè conditionatò, non autem potiùs in decreto tam ſubiectiuè, quàm obiectiuè conditionatò?

Quartò, S. Auguſtinus in verbis ſuperioribus 2335 (quæ abs dubio verſantur circa peccata futura merè conditionatè paruulorum prædictorum, & num de eis peccatis daretur in Deo præſcientia, necne?) neutiquam eò collimauit, ut negatò decreto ſubiectiuè abſolutò, & obiectiuè conditionatò in diuina voluntate, inſciaretur in diuino intellectu præſcientiam, vel hanc concederet, illo præſuppoſito. Eſto, S. Auguſtinum conſeſſiſſe præſcientiam ob decretum præſuppoſitum de eis peccatis pro materiali, adhuc verba S. Doctõris retinent ſuam energiam contra damnationem præſertim paruulorum ob ea peccata futura purè conditionatè, & à Deo præſcita ut ſic tantùm futura, *Exinanitur omnino ipſa præſcientia, ſi quod præſcitur, non erit. Quomodo rectè dicitur præſciri futurum, quod non eſt futurum? Quomodo puniuntur peccata, quæ nulla ſunt?* Profectò eti præſcientia fundaretur in tali decreto, etiam dum peccata ea non forent, & punirentur peccata, quæ nulla ſunt. Etenim tale decretum non faceret ut forent, neque ut pleterentur quæ aliqua eſſent. Vnde Viues debitum momentum agnoſcens in verbis S. Auguſtini, nullatenus aſſereret, Deum caſtigare ſcœclera merè conditionatè futura, tametiſi præuiſa in decreto ſubiectiuè abſolutò, & obiectiuè conditionatò; ut neque affirmamus nos, qui in ſeipſis prænoſci cenſemus, & tale decretum erga ea crimina etiam pro materiali alienum fuiſſe à S. Auguſtini mente.

Conuertit Viues contra Scientiam Mediam verba 2336 S. Auguſtini, quæ contra conditionatam, obiectiuè etiam certam ſolebant aſſerre Ledefina, & nonnulli alij Thomiſtæ. Vnde Illuſtriſſimus Godoy tom. 2. in 1. p. tract. 4. diſp. 34. §. 6. num. 118. eti denuo cum Ledefina dicat, S. Auguſtinum lib. de Prædeſt. SS. cap. 14. concedere Deo cognitionem conditionatam obiectiuè coniecturalem peccatorum, quæ is qui raptus dicitur Sap. 4. committeret, ſi diutiùs viueret; nihilominus addit, non inſciari in verbis illis certam omnino notitiam conditionatam, ſed ſolùm abſolutam præſcientiam, quæ ad retributionem pœnæ requirebatur. Eodem modo exponit illa Gonerus tom. 2. diſp. 5. art. 1. §. 2. pag. 404. niſi quod attingit etiam interpretationem de præſcientia conditionata negata, quæ eſſet independenter à diuino decreto ſubiectiuè abſolutò, & obiectiuè conditionatò. Quam explicationem locum non habere iam prænotauim. Et ideo prior probanda eſt, de qua ego diſſe in 1. parte, vbi oſtendi, ſcopum S. Auguſtini fuiſſe, ne praua paruulorum opera conditionata, quæ nunquam tranſitura erant ad ſtatum abſolutum, dicerentur futura propriè, & ſimpliciter, ſeu eo modo, quo ut præcognita à Deo ſubiacerent ſupplicio, ut aiebant illi aduerſus quos diſſerebat, & cum quibus non erat quæſtio, an talia opera noſcenda à Deo eſſent in decreto,

creto, vel in ſeipſis; ſed an ob illa infantili aſſicerentur pœnâ à Deo? Quod ſecundum tam Thomiſtæ quàm Noſtri negunt catholicè cum S. Auguſtino.

2337 Hinc pronum eſt explicare alium S. Doctõris locum ex libro 2. contra duas Epistoſas Pelagianorum, cap. 7. adductum à Viue. Ait ibi S. Doctõr: *Si gratia, iam non ex operibus, alioquin gratia iam non eſt gratia. Propter quod profecto deſpitiis, quia dicente Peritate. Non ex operibus, ſed ex vocante dictum eſt; vos dicitis, ex futuris operibus, quæ Deus illum facturum eſſe præſciebat, Iacob fuiſſe dilectum. Atque ira contradicitis Apoſtolo dicenti, Non ex operibus: quæſi non poſſet dicere, non ex præſentibus, ſed ex futuris operibus; ſed ait, Non ex operibus, ut gratiam commendaret. Si autem gratia, iam non ex operibus, alioquin gratia iam non eſt gratia.* Hinc inferit Viues: Ergo gratia non ex operibus adhuc ſub conditione præuiſis; de quibus loqui S. Auguſtinum contextus ipſe, verbaque antecedentia, & ſubſequentia oſtendunt. Et quia inter ſubſequentia habentur hæc: *Quomodo enim Deus præſciuit ea (opera meritoria) quæ illis in infantia morituris, quia præſcientia eius falli non poteſt, præſciri potius non futura? Subiungit Viues, fallum eſſe opera illa eſſe futura; imò verò ex eo, quod non erant futura ſub conditione, & Dei præſcientia eſt infallibilis, ſequitur Deum præſciſſe non futura ſub conditione.*

2338 Incipio à ſubillatione, quanquam neſciens quid ad ipſam dicam, utpote in qua de decreto ſubiectiuè abſolutò, & obiectiuè conditionatò nullam verbum proferatur. Quare rogo, num in ea intendat Viues probare, quod S. Auguſtinus attribuat Deo certam omnino notitiam de futuris bonis operibus conditionatis paruulorum illorum, ſi ad ætatem peruenirent adultam, vel quod deneget notitiam cuiusmodi? Si primum, deſignet Viues inter ea verba vnum, quod vel indicet decretum præſertim. Et adhuc illo indicato, vigent æquè S. Auguſtini verba, *Quomodo, &c.* Etenim decretum non faceret, ut ea opera eſſent futura propriè, & ſimpliciter; neque proinde, ut eſſent materia ad retributionem præmiij. Si ſecundum, non agitur modò, an S. Auguſtinus denegarit Deo certam proſiſſimam notitiam futurorum contingentium purè conditionatorum. Sed ſuppoſito attribuiſſe, an in decreto illo, an in ſe ipſiſ? Quam autem meritiò ſupponatur contra Ledefinam, & nonnullos alios Thomiſtæ, conſtitit in 1. parte.

2339 Ex qua, vbi totum hunc locum expoſui, reſpoto ad ſubillationem, & ad illationem, S. Auguſtinum adſtrere aduerſus Pelagianos, Deum pro ſua gratuita voluntate elargiri gratiam, quin moueatur ex naturæ meritis præuiſis ſuam per ſcientiam: neque inde ſequi abſurdum de Deo acceptore perſonarum. Ut autem Pelagianos redargueret, vltus eſt exemplo geminorum paruulorum, qui neque parentum meritis iuuarentur, & ambo infantie primordio, vnus baptizatus, alter ſine baptiſmate morerentur; proindeque vnus eſſet prædeſtinatus, non præuiſis a Deo meritis; alter reprobus non præuiſis demeritis. Cùm enim neque alterius merita, neque alterius demerita eſſent abſolute futura, non poterant ut ſic futura præſciri à Deo per ſcientiam abſolutam, & viſionis, ſed potiùs ut non ſic futura. Namque Dei præſcientia falli non po-

teſt, ſeu debet conformis eſſe obiecto repræſentato. Hoc exemplum adductum fuit miro ingenio à S. Auguſtino, neque expoſitum erat ut Pelagini conſurgerent ad naturæ merita, vel demerita præuiſa à Deo, ſicut conſueuerant, quando obiectebatur illis Iacob, & Elau. Reſpondebant quippe, Deum prædeſtinariſſe Iacob, & reprobaſſe Elau, quia ſcientiâ abſolutâ, & viſionis præſcierat opera meritoria, & demeritoria, quæ ex naturæ viribus erant abſolutè exhibituri. Id quod de paruulo prædeſtinato, qui ablutus aquâ luſtrali raperetur à vita ante vltim rationis, reſpondere non valebant. Cuius exemplum ſic torſit, ut poſtea ſempelagiani conſurgerint ad præſcientiam conditionatam de operibus ex naturæ facultate meritoriis, & demeritoriis, quæ exercerent, ſi rationis vltim fuiſſent adepti.

SECTIO CCXXVII.

Reſpondetur ad quartum S. Auguſtini teſtimonium: omittitur quintum, & fit reflexio ſupra tria Sectionis præcedentis.

2340 Quartus locus S. Auguſtini apud Viues eſt ex libro de correptione & gratia, capite 17. vbi ex promiſſionibus diuinis confirmandis dicta antè de efficaci perſeuerantia prædeſtinatorum, ait: *Quoniam illa, quæ his promiſit etiam futura, iam fecit, cui promittenti credidit Abraham, & deputatum eſt illi ad iuſtitiam. Dedit enim gloriam Deo, pleniffimè credens, ſicut ſcriptum eſt, Quia quæ promiſit potens eſt & facere. Ipſe ergo illos bonos facit, ut bona faciant. Nec enim propterea eos promiſit Abraham, quia præſciuit à ſe ipſis bonos futuros. Nam ſi ita eſt, non fuim, ſed eorum eſt, quod promiſit. Non autem ſic credidit Abraham, ſed non eſt inſirmatus in fide, datus gloriam Deo, & pleniffimè credens, quia quæ promiſit Deus, potens eſt & facere. Non ait, quæ præſciuit potens eſt promittere; aut quæ prædixit, potens eſt oſtendere; aut quæ promiſit, potens eſt præſcire; ſed quæ promiſit, potens eſt & facere. Ipſe ergo eos facit perſeuerare in bono, qui facit bonos. Qui autem cadunt, & pereunt, in prædeſtinatorum numero non fuerunt. Quare ergo de omnibus regeneratis, & piè viuentibus loqueretur Apoſtolus, dicens: Tu quis es, qui iudices ſeruum alienum? Suo domine ſtat, aut cadit: continuo tamen reſpexit ad prædeſtinatos, & ait: Stabit autem. Et ne hoc ſibi arrogarent: Potens eſt enim Deus, inquit, ſtatueret.*

2341 His in verbis, intetprete Viue, conſtituit S. Auguſtinus certitudinem prædeſtinationis in diuinæ Omnipotentia, & decreti efficacia, non autem in præſcientia boni vltus arbitrij creati: Loquiturque S. Doctõr de decreto conditionatò obiectiuè, & abſolutò ſubiectiuè, quia Abraham non ſolum eſt pater omnium, qui de facto crediderunt, ſed etiam pater eſſet omnium qui crederent, ſi eis prædicaretur Fides; & tamen de facto non credunt. Illi enim ſi crederent, patrem haberent Abraham ex vi promiſſionis diuinæ. Cùm ergo dicat S. Doctõr, hanc promiſſionem fundari

in Omnipotentia, & decreto, conſequens eſt, vt etiam futura conditionata fundentur in decreto, & non ſint futura ante illud.

2342 Reſpondeo, S. Auguſtinum rejicere perfeuerantiam gratiam, quæ ex præſcientia ſolum futuritionis abſolutæ ponat effectum; non autem quæ ex voluntate largientis illam, vt promiſſum impleatur. V. g. ſi promitterem, Solem cras orti, diceret poſſe præſcire quod promiſi, non verò poſſe facere. Nam ortus Solis erit quidem, non tamen ex vi meæ promiſſionis, ſed ex cauſis naturalibus. At ſi alicui promittam amici fauorem, quem ſcio me rogante præſtiturum, & tandem præſtet quia rogauit, conſtat me fuiſſe non tantum potentem præſcire, ſed etiam facere quod promiſi; quia niſi præſcirem me rogante facturum, non promitterem prudenter, ignorans an poſſem implere? Non tamen impleri per præſcientiam, ſed moraliter efficiendo vt illè faceret, ſicut prænoui me rogante facturum. Ad hunc ergo modum ſi promitteret Deus quod aliàs independenter à promiſſione ordinaret fieri, diceretur potens eſſe præſcire, & de facto præſcire quod promiſit; non tamen ob promiſſionem facere per auxilium gratiæ. Cùm autem promittat Deus prædeſtinati perfeuerantiam, quæ ex libero arbitrio ſine gratia eſt impoſſibilis; & quæ futura tamen præſcitur, ſi tali gratiâ illud inuenitur, & pro implenda promiſſione eam conferat gratiam; quis dubitabit, ex hoc rectè dici Deum non tantum præſcire, ſed facere quod promiſit? Quippe per motionem gratiæ illuminantis, & inſpirantis faciat Deus propriè vt faciamus. Id eſt quod docet S. Auguſtinus.

2343 Sed quid inde ad decretum ſubiectiuè abſolutum, & obiectiuè conditionatum, in quo Deus cognoscat bonum vſum conditionatum arbitrij creati? Certitudinem conferendi gratiam perfeuerantiæ probat S. Doctore ex eo, quod Deus potens ſit facere quod promiſit; nec meminit alterius decreti, quàm illius, quod innouitur in promiſſione. Anne promiſſio fuit abſoluta ſubiectiuè, & conditionata obiectiuè? Num in promiſſione cognouit Deus bonum vſum conditionatum arbitrij creati? Promiſſio, de qua S. Doctore loquitur, eſt promiſſio de perfeuerantia finali. Rogo vnde probat Viues, talem promiſſionem fundari in decreto ſubiectiuè abſoluto, & obiectiuè conditionato de ea perfeuerantia, aut de bono vſu arbitrij creati, vt conditionatè futuris? Vnde etiam probat præſciri à Deo conditionatè ſiue perfeuerantiam, ſiue bonum vſum in eiſmodi decreto? Et quid ad rem, quod Abraham pater eſſet eorum, qui apud antipodes, aut in orbe nouo crederent, ſi eis prædicaretur Chriſtus?

2344 Senſum S. Auguſtini legitimum aperui. Poſſet etiam dici per condeſcendentiam, à S. Doctore excludi præſcientiam boni vſus arbitrij creati ſub ratione motiui prædeſtinationis. Nam conſenſus conditionatè futurus, & præuiſus voluntatis creatæ non eſt motiuum, propter quod Deus prædeſtinet, etiam ſi talis conſenſus ex viribus gratiæ occurrat prænoſcatur; multo que minus, ſi ex viribus ſolius naturæ. De decreto autem ſubiectiuè abſoluto, & obiectiuè conditionato, an ſit, necne, metium præſcientiæ? autum ſilentium in S. Auguſtino. Cuius certamen cum Pelagianis, & ſemipelagianis non pendebat ex negotio ab illis decreto. Cogitemus, conceſſiſſe ſponte, vel ex-

tortè. Si tamen eſſet de bono, & meritotio vſu arbitrij creati, non aſſumptâ gratiâ diuinâ auxiliante, tanquam conditione, ſub qua decerneretur talis vſus conditionatus; ſi item talis vſus conditionatè decretus, & præſcitus motiuum eſſet prædeſtinationis, integra maneret pugna S. Doctore cum aduerſariis illis.

Quintus locus S. Auguſtini deſumitur à Viue 2345 ex epiſt. 105. ad Sixtum. Sed quia ei loco declarando incubui in 1. parte, & oſtendi, non præiudicare ſcientiæ Mediæ, nuncque nihil occurrat pro maiori elucidatione; ideo actum non ago. Fateor & loca loca ſectionis anterioris, præſertim ſecundum, & tertium, fuiſſe etiam diſcuſſa in 1. parte, quatenus contorquebantur contra diuinam ſcientiam conditionatorum contingentium; poſſeque ex ibi dictis colligi, non virgere contra eam, quæ ſit illorum in ſeipſis, ſeu Mediæ; ſed habui addendam maiorem declarationem, neque iam ſcripta inculcaui.

Et quantum ad primum ex libro 26. contra 2346 Fauſtum, cap. 4. non valet quod ait Gonetus tom. 2. diſp. 6. art. 4. §. 2. pag. 483. cum Authore Curſus Theologici Carmelitarum Diſcalceatorum tract. 3. diſp. 10. dub. & §. 2. num. 35. videlicet S. Auguſtinum ſtatueri ibi dependentiam omnis generis futurorum à diuinæ voluntatis decreto, docereque quod ante illud nulli rei competit ratio futuræ, ſiue abſolutæ, ſiue conditionatæ. Nos enim non negamus id de decreto vel intentione, vel permiſſio; ſed dicimus, decretum præuiè efficax actu exiſtens non debere, nec poſſe eſſe medium, in quo Deus cognoscat futurum contingens conditionatum voluntatis creatæ. Quæ cum aſſertione optimè ſtat, vt tale futurum in ſeipſo cognosci non queat à Deo, niſi ſimul cognito decreto intentione, vel permiſſio, quod Deus haberet erga illud.

Neque item quantum ad ſecundum ex libro 1. 2347 de Anima & eius origine, cap. 12. neque quantum ad tertium ex libro 2. contra duas epiſtolas Pelagianorum, cap. 7. valet hæc Goneti pag. 481. cum eodem Authore num. 33. & 34. [Præſcientiam conditionatam ante efficax diuinæ voluntatis decretum, quam ſemipelagiani admittebant, non impugnat S. Auguſtinus ex eo, quod bonis, vel malis operibus per eam ſub conditione præuiſis Deus puniat, vel præmium largiatur; ſed ex eo, quod ſcientia diuina falli non poſſet, & præſcire aliquid futurum, quod reuerà futurum non eſt ante decretum, & prædeſtinationem diuinæ voluntatis.] Non valent, inquam. Nam in neutro loco fatum S. Auguſtinus aduerſus ſemipelagianos, ſed vtrobique aduerſus Pelagianos; reſtatque meritum ex viribus naturæ abſolutam ſcientiam diuinam, ratione cuius Deus prædeſtinet. Et inter diſputandum progreditur ad ſcientiam diuinam conditionatam eorundem meritum, ex iſdemque viribus. Sed Pelagiani eò vſque ad hanc ſcientiam non confugerant, vt fecerunt poſtea ſemipelagiani.

Quod vtrumque conſtat ex S. Auguſtino lib. de 2348 Prædeſt. SS. cap. 13. & 14. in quorum priore ait: Sed quia hominibus futura, quæ non ſunt futura, proculdubio nulla ſunt merita, & hoc videre facillimum eſt, ideo nec Pelagiani hoc videre poterunt, & multo magis nec iſti (id eſt ſemipelagiani, de quibus S. Proſper, & Hilarius ſcripſerant ad S. Doctorem) dicere debuerunt. Dicit enim non poteſt, quam moleſtè feram, quod viderunt Pelagiani

giani eſſe falſiſſimum & abſurdiſſimum, hoc non vidiffe iſtos, qui nobiſcum errorem illorum hereticorum catholicâ authoritate conſirmant. Et in poſteriore: Non debent fratres noſtri, qui nobiſcum pro Catholica Fide perneciam Pelagiani erroris impugnant, huic Pelagiano intantum fauere opinioni, quæ opinantur, gratiam Dei ſecundum merita noſtra dari, vt quod illi audere non poſſunt, ſententiam veram planè, & antiquitus chriſtianam, Rapius eſt, ne malitia mutaret intellectum eius, deſtrere moliantur, & id aſtrueri, quod non dico crediturum, ſed ne ſomniaturum quidem neminem putaremus, ſecundum ea ſcilicet indicari quemquam mortuorum, quæ geſturus fuerat, ſi tempore prolixiore vixiſſet. Ita quippe claret, inuictum eſſe quod dicimus, gratiam Dei non ſecundum merita noſtra dari, vt huic veritati contradicentes ingenioſi homines, hæc ab omnium auribus, & cogitationibus abigenda dicere cogentur. Ita S. Auguſtinus de ſemipelagianorum ſcientia conditionata meritum ex viribus naturæ. Scripſitque iſta poſt libros de Anima & eius origine, & poſt libros contra duas epiſtolas Pelagianorum, vt compertum eſt ex libro 2. Retract. cap. 56. & 61.

2349 Vnde de Pelagianis exploſis in eis libris dicitur abſque fundamento vilo, quod admiſerint præſcientiam conditionatam, cuius medium non eſſet, vel eſſet decretum diuinum. Cùm enim non tranſierint ad aſſerenda ex naturæ vigore merita conditionata, quæ præſciti à Deo mouerent ad prædeſtinationem, nulla erat neceſſitas, imò neque oportunitas agendi de medio præſcientiæ. ſemipelagiani verò ea merita affirmarunt, vt nouit S. Auguſtinus ex epiſtola S. Proſperi ſcribentis: In tantum quibuſcumque commentariis meritis electionem Dei ſubiiciunt, vt quia præterita non extant, futura que non ſunt futura, conſingant, nouoque apud illos abſurditatis genere & non agenda præſciti ſunt, & præſciti non acta ſunt. Sed an illi non habuerint, vel habuerint curam decreti, tanquam mediæ præſcientiæ? ignotum proſus eſt. Profectò quanquam ſolliciti fuiſſent, reſellerentur eodem modo à S. Auguſtino: tum quia iuxta ipſos decretum non ſtatueret de meritis ſub hypotheſi gratiæ, ſed facultatis naturæ: tum quia eſt ſtatueret ſub hypotheſi gratiæ, opera honeſta futura merè conditionatè, & vt ſic prænota à Deo, nequeunt eſſe meritoria, mouentiaque ad prædeſtinationem. Reque ipſa impugnationes S. Doctore eò tendebant, vt rejicerent non vtrumque futuritionem conditionatam operum honeſtorum, vel inhoneſtorum, neque diuinam notitiam de illa; ſed illam vt meritoriam præmij, vel ſupplicij, & vt præſcitam à Deo tanquam meritoriam vnus, vel alterius.